
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1263 

Del  16/12/2022

DIRIGENZA AREA 1

Sociale

Proposta n. 550 del 09 dicembre 2022

OGGETTO: Contributi  per il  superamento delle  b.b.a.a. negli  edifici  privati  Legge regionale 
15/1989 e ss.mm. e i.i.  Accertamento entrata, impegno di spesa e liquidazione 
istanze  rendicontate.

IL DIRIGENTE

V  ISTA la  Legge  Regionale  12/6/1989  n.  15  e  successive  modificazioni,  in 
particolare l'art. 23 bis lettera c)  il quale prevede la concessione di contributi in conto 
capitale  per  la  realizzazione  di  opere  direttamente  finalizzate  al  superamento  e 
all'eliminazione delle barriere architettoniche  negli edifici privati;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  899  del  27/07/2007  come  modificata  dalle 
deliberazioni n. 1851 del 22/12/2009 n. 386 del 15/04/2011 e n. 860 del 13/07/2012  e n.  
77 del 05/02/2021 – con la quale la Giunta regionale ha approvato i criteri procedurali per 
la concessione di tutti i contributi previsti dalla predetta legge regionale;

VISTA in particolare la parte II dei citati criteri (Disposizioni relative al superamento 
e all'eliminazione delle barriere architettoniche localizzate negli edifici privati) la quale tra 
l'altro individua gli interventi ammissibili a finanziamento e la misura dei relativi contributi;

CHE la  Regione  Liguria,  con  decreto  n.  5643  del  13/102022  ha  approvato  la 
graduatoria  regionale  per  l'anno  2022   comprensive  delle  istanze  dell'annualità  2021 
relative  alla  legge  regionale  15/89  e  ss.mm.ii.  Art.  23  bis  lett.  c),  come  risulta  dalla 
graduatoria conservata  agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali; 

CHE le istanze presentate e   trasmesse per il tramite di questo Comune che ne ha 
curato altresì l'istruttoria sono state accolte riconoscendo  i seguenti contributi: 
• N.C.A. € 7.786,00
• P.R. € 6.121,00
• P.S. € 1.350,00
• C.M. € 1.500,00

ESAMINATA la  documentazione  prodotta  dai  richiedenti,  conservata  agli  atti 
dell’Ufficio, risulta completa e conforme;



CONSIDERATO che  la  somma di  €  16.757,00  è  stata  integralmente  introitata 
dovrà essere  accertata nel Bilancio del Comune di Finale Ligure sul Cap. 345 – codifica 
2.01.01.02.001  “Trasferimento  regionale  per  recupero  edilizio  abitativo  e  eliminazione  
barriere architettoniche” - Bilancio Pluriennale 2022/2024 Esercizio  2022;

PERTANTO l’importo di  € 16.757,00 dovrà essere impegnato sul  capitolo 7270 
“Devoluzione  Contributo  regionale  recupero  edilizio  abitativo  e  eliminazione  barriere 
architettoniche”  Cod.  12.06-1.04.02.05.999 Bilancio pluriennale 2022/2024 -  Esercizio 
2022  a favore dei seguenti beneficiari:
• N.C.A. € 7.786,00
• P.R. € 6.121,00
• P.S. € 1.350,00
• C.M. € 1.500,00
i cui dati saranno riportati nell'allegato  A);

PRESO ATTO che sono già  stati  realizzati  alcuni  progetti  di  quelli  previsti  dal 
bando volti  all'eliminazione delle barriere architettoniche  negli edifici privati ed è stata  
effettivamente  sostenuta  la  somma  complessiva  di   €  17.943,00,  come risulta  dalle 
rendicontazioni presentate e conservate agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali quindi possono 
essere erogati i seguenti contributi   così come quantificati  dal bando in oggetto:
• P.R. € 6.121,00
• P.S. € 1.350,00
• C.M. € 1.500,00
per un importo complessivo pari a € 8.971,00;

DATO  ATTO altresì  che  la  restante  istanza  di  contributo  verrà  liquidata 
successivamente  dietro idonea presentazione di rendiconto delle spese sostenute per 
l'intervento;

RITENUTA pertanto la sussistenza degli elementi di diritto e di fatto necessari alla 
liquidazione dei contributi pari a  € 8.971,00;  in favore dei beneficiari elencati nell'allegato 
A) del presente atto;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 65 del 14/04/2022 con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022/2024,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 



• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica 
CIG; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

VISTO l'art. 179 del D.Lgs. 267/2000 (accertamento);

D E T E R M I N A

1. Di accertare  per le motivazioni espresse in narrativa la  somma di € 16.757,00  sul 
Cap. 345 – codifica 2.01.01.02.001 “Trasferimento regionale per recupero edilizio  
abitativo e eliminazione barriere architettoniche” - Bilancio Pluriennale 2022/2024 
Esercizio  2022.

2. Di impegnare a favore dei beneficiari di cui all'allegato A)  al presente atto, che per 
motivi di riservatezza non verrà pubblicato, la somma di € 16.757,00 al Cap. 7270 
“Devoluzione contributo reg.le, recupero edilizio abitativo ed eliminazione barriere  
architettoniche” -  codifica  12.06.1.04.02.05.999  -  del  Bilancio  Pluriennale 
2022/2024 Esercizio  2022.

3. Di  liquidare   €  8.971,00 al  Cap.  7270 “Devoluzione contributo  reg.le,  recupero  
edilizio  abitativo  ed  eliminazione  barriere  architettoniche” -  codifica 
12.06.1.04.02.05.999  -  del  Bilancio  Pluriennale  2022/2024  Esercizio   2022 in 
favore dei beneficiari elencati nell’allegato A),  che per motivi di riservatezza non 
verrà pubblicato.

4. Di dare atto che poiché trattasi di trasferimenti legati ad attività a valenza sociale, il 
rapporto non è soggetto a codifica CIG.

5. Di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  mediante  accredito  su  conto  corrente 
bancario intestato al nucleo familiare richiedente le cui generalità sono contenute 
nell’allegato  A) alla presente determinazione;

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

       



MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2022 7270 Nuovo  7.786,00

2022 7270 Nuovo 6.121,00

2022 7270 Nuovo 1.350,00

2022 7270 Nuovo 1.500,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


